
 برای شــروع بحث، لطفــاً دربارة 
فرایند و انگیزه های ارتباط »دکتر ناصر 
آموزشی«  مدیریت  »رشتة  با  شیربگی« 

قدری توضیح دهید.
دســت اندرکاران  از  تشــکر  ضمــن 
نشــریه برای دعوت از این جانب، خیلی 
خوشحالم که توانستم دقایقی در فضای 
مجله ای ارزشــمند و تأثیرگذار باشــم. 
مجله ای از سلســله نشریات رشد، که از 
دوران دبیرســتان با آن ها آشنایی دارم. 
ما خانواده ای فرهنگی هســتیم و پدر و 
تربیت  دانشسرای  دانش آموختة  عمویم 
معلم عشایری شــیراز و چند تن دیگر 
از اعضای خانواده هم معلم بودند. پدرم 
آموزگاری بسیار علاقه مند و فداکار بود و 
با ادامة تحصیل دبیر ادبیات فارسی،  مدیر 
مدرسه و کارشناس ادارة آموزش و پرورش 

شــد. من که از کودکی سرکلاس های 
پــدرم  می رفتم، به تدریج بــه معلمی، 
تدریس  و ارزشــیابی علاقه پیدا کردم. 
پس از اتمام دورة راهنمایی، با گذراندن 
آزمون به دانشسرای تربیت معلم رفتم و 
با علاقة فراوان دورة تحصیلی چهارساله 
را در آنجــا تمام کردم. یادم هســت در 
سال چهارم دبیرســتان درسی داشتیم 
به نام »مدیریت آموزشی« و در امتحان 
نهایی از این درس نمره۲۰ گرفتم. همان 
نمره، بنیان انتخاب رشتة علوم تربیتی با 
گرایش مدیریت و برنامه ریزی آموزشی 
را در مــن ایجاد کــرد. از گرداندن امور 
مدرســه با تکیه بــر صمیمیت و روابط 
انسانی خوشــم می آمد. سپس در دو رة 
کارشناســی ارشد مدیریت آمو زشی، در 
دانشــگاه اصفهان در خدمت اســتادان 

زنده یاد دکتر افشــاری، دکتر سلیمی، 
دکتر شریف خلیفه سلطانی و آقایان دکتر 
سیادت، رجائی پور و نصر اصفهانی تلمذ 
کردم. اینــان همگی از فارغ التحصیلان 
دانشگاه های برتر بودند و دورة تحصیلی 
پرباری را در رشــتة مدیریت آموزشــی 
ایجاد کــرده بودند. در این بین، زنده یاد 
دکتر قربانعلی سلیمی که استاد راهنمای 
بنده نیز بودنــد، فهمی  دقیق و کامل از 
رشتة مدیریت آموزشی داشتند. تجارب 
و شــخصیت علمی ایشان سبب شد در 
آزمون دکترای اعزام به خارج شــرکت 
کنم و بعد از اســتعفا از آموزش و پرورش 
و پذیــرش پژوهانه )بورس تحصیلی( از 
دانشــگاه کردســتان، دکتری مدیریت 
آموزشی را در دانشگاه پنجاب کشور هند 
بخوانم. به نظر می رســد من هم همانند 

گفت وگو با دکتر ناصر شیربگی
دانشیارگروه مدیریت آموزشی دانشگاه کردستان 

گفت 
وگــو

از مدیریت آموزشی 
تا مدیریت آموزشگاهی

دکتر علی خلخالی
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پیشکســوتان حوزة مدیریت آموزشــی 
در خارج و داخل کشــور، بــه تعبیری 
نخست کارورز )practitioner( و شاغل 
در آموزش و پــرورش و مدارس بوده ام و  
بیشتر پســت ها و سمت های آموزشی و 
اداری را در مدرســه تجربه کرده ام. این 
گونه شــد که با رشتة مدیریت آموزشی 

عجین شدم.

برای  جناب عالی  زیســتة  تجربة   
هم زیستی با رشــتة مدیریت آموزشی 
یقیناً بــرای خواننــدگان جالب توجه 
خواهــد بود. به ویژه، با تأکید شــما به 
 )proctionery(کارورزی ضروری  وجه 
دانش آموختگان رشــته، پرسش بعدی 
را از زاویة مســئولیت های رشته مطرح 
آیا رشتة مدیریت  نظر شما،  به  می کنم. 
آموزشی در ایران از جنبة نظری و عملی 
را  خود  مســئولیت های  است  توانسته 
انجام  آموزش وپرورش  قبال سیستم  در 
ایفای  برای  را  فارغ التحصیلان  و  بدهد؟ 
تا  از ســطح مدرسه ای  نقش مدیریت، 
سطح سیاست گذاری کلان نظام آموزشی 

توانمند سازد؟
بــه نظر مــن ایــن کار انجام نشــده 
اســت. اســتادان مدیریت آموزشــی و 
سیاست گذار  نقش  که  دست اندرکارانی 
برای این رشته دارند، از لحاظ نظری با 
تحولات این رشــته هماهنگ نبوده اند. 
انجمن های ضعیف و منفعلی تشــکیل 
شده است که کاستی های زیادی دارند. 
میان محققان و صاحب نظران این رشته 
روش شناختی  و  نظری  ناهماهنگی های 
وجود دارد. نبود درک متقابل از مفهوم 
مدیریت آموزشــی نیز باعث شکاف های 
عمیقی در فهم موضوعات این رشته بین 

استادان دانشگاه شده است. 
فضای نظری رشــته باعث شده تا این 
رشــته در ایران در همان حال و هوای 
دوران نهضت نظریه در مدیریت آموزشی 
بمانــد. از لحــاظ عملی نیــز مدیریت 
آموزشــی در ایران نتوانسته است نقش 
باشد.  مهمی در آموزش و پرورش داشته 
از دلایل اصلی این امر نیز شرایط انتخاب 
و انتصاب مدیران آموزشــی و رؤســای 
آموزش و پــرورش اســت. در این زمینه 
ملاک های حرفه ای برای انتصاب مدیران 
مدارس کمتر لحاظ می شــود. متأسفانه 

گاهی اوقات نیز مشاهده می شود کسانی 
به مدیریت مدارس گمارده می شوند که 
توانایی یا علاقــه ای به تدریس ندارند و 
در ســال های آخر خدمت برای دریافت 
مقرری بیشتر هنگام بازنشستگی، به این 
پســت روی آورده اند. در مجموع، مسیر 
مشــخصی  حرفه ای  اســتانداردهای  و 
برای مدیران مــدارس وجود ندارد و به 
زبان ســاده، مدیریت مدرسه، حرفه ای 
مشــخص و مســتقل نیســت و مسیر 
شغلی تعریف شده ای ندارد. همة این ها 
نشــان دهندة ناکارآمدی رشتة مدیریت 
آموزشــی در تأثیرگذاری بر فرایندهای 

نظام آموزش و پرورش کشور است.
در بحث تربیت نیروی انسانی متخصص 
برای ادارة مدارس نیز اقدام قابل توجهی 
صورت نگرفته اســت. ما چند سال قبل 
در پردیس پســرانه دانشگاه فرهنگیان 
سنندج نشســتی با دکتر مهر محمدی، 
فرهنگیان،  دانشــگاه  وقت  سرپرســت 
داشــتیم. من به ایشان عرض کردم که 
جناب عالــی تلاش می کنیــد مجموعة 
عظیمی از معلمان تربیت شوند اما به این 
قضیه توجه کافی نشده است که گاهی 
اوقات ایــن فارغ التحصیلان در مدارس 
تحــت رهبری چه کســانی می خواهند 
مأموریت های آموزشی را انجام دهند و 
اهداف دانشگاه فرهنگیان را جامة عمل 
بپوشــانند و با چه نــوع مدیرانی تعامل 
خواهند کرد. هرچند ایشــان در پاسخ 
بر اهمیت تربیت مدیران مدارس تأکید 

کرد، اما عملًا اتفاق خاصی نیفتاد. 
در سطح آموزش عالی، سرفصل دروس 
تعریف شدة رشتة مدیریت آموزشی در 
کلیة دوره های تحصیلی کاربرد چندانی 
در مدارس ندارد. فقدان برنامه های عملی 

و کارورزی مؤثر، و کم توجهی به مباحث 
رهبری مدرســه از نقــاط ضعف اصلی 
برنامه های درســی است. در دورة دکترا 
هم اکثر فــارغ التحصیلان امیدوارند در 
دانشگاه استاد شــوند و آن هایی هم که 
معلم اند، به دانشــگاه فرهنگیان منتقل 
شــوند. جالب اســت گاهی افــرادی از 
دورة دکتری فارغ التحصیل می شوند که 
حتی تجربة یک ســاعت تدریس یا کار 
در مدرســه ندارند. این رخداد ها نشان 
می دهد کــه انتظارات و سیاســت های 
جامع و مشخصی برای فارغ التحصیلان 
این رشته در پیوند با ادارة سیستم های 
آموزشــی وجود ندارد. در هر دانشگاهی 
با واقعیت های نظام آموزشی،  بی ارتباط 
دروس و ســرفصل های خاصی تدریس 
نظام های  زیــر  بــا وجــود  می شــود. 
متعددی در حــوزة آموزش عالی تعداد 
فارغ التحصیلان مدیریت آموزشی نیز با 
نیاز موجود در جامعه و آموزش و پرورش 
هماهنگی نــدارد و باعث کیفیت پایین 
فارغ التحصیــلان درحوزة دانش و عمل 

شده است.

 اتفاقاً در جلسة اخیر که از طریق 
انجمن مدیریت آموزشی ایران درخدمت 
دانشگاه  ریاســت  خنیفر،  دکتر  جناب 
فرهنگیان، بودیم، من هم همین دغدغه 
جناب عالی مبنــی بر حیاتی بودن نقش 
معلم،  تربیت  تداوم  در  مدارس  مدیران 
را مجدداً خدمت ایشــان مطرح کردم. 
ابراز کردند ما قصد داریم رشتة  ایشان 
کارشناســی مدیریت آموزشــی را در 
و من  کنیم  تأسیس  فرهنگیان  دانشگاه 
عرض کــردم که آیا فکر نمی کنید جای 
رشتة »مدیریت مدرســه« در ایران به 
طور جدی خالی تر اســت. مثلًا دانشگاه 
دورة  یک  مجــری  می تواند  فرهنگیان 
ویژة  مدرسه  مدیریت  ارشد  کارشناسی 
معلمان علاقه مند و داوطلب به مدیریت 
در مدارس شــود؟ با توجــه به تجربة 
مشترکی که بیان شــد از یک سو، و از 
ســوی دیگر تجربة جناب عالی در مدیر 
مسئولی و سردبیری یکی از دو فصلنامة 
ایرانــی، که به طــور تخصصی عنوان 
مدیریت مدرســه را در نام خود دارند 
و همراه با فصلنامة ما، رشــد مدیریت 
را دنبال  مدرســه، اهداف مشــترکی 

مسیر و استانداردهای 
حرفه ای مشخصی برای 
مدیران مدارس وجود 
ندارد مدیریت مدرسه، 

حرفه ای مشخص و 
مستقل نیست و مسیر 
شغلی تعریف شده ای 

ندارد
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می کنند، به نظر شما خلأ رشتة تخصصی 
»مدیریت مدرســه« چقدر در مجموعه 

آموزش عالی ایران احساس می شود؟ 
ایجاد رشــته ای مســتقل بــا عنوان 
مدیریت مدرســه در ایران، ایدة خوبی 
اســت و از دو وجه نیز لازم است به این 
ایده توجه شــود: نخست اینکه تحولات 
جهانــی در حــوزة مدیریت آموزشــی 
بــه تمرکز بر بحث »رهبــری« به جای 
»مدیریــت« گرایــش دارنــد. دوم، به 
نظرم تمرکز شــدید بر بحث ســازمان 
مدرســه، نباید منجر بــه نادیده گرفتن 
مدیریت ادارات آموزش وپرورش شــود. 
تربیت کارشناسان، معاونت ها و رؤسای 
آموزش و پرورش نیــز از اهمیت خاصی 
برخوردار اســت؛ آن هم به این دلیل که 
در نظام هــای متمرکزی مانند ایران هر 
چقدر هم مدیران توانمند و متعهدی در 
مدارس داشته باشــیم، آن ها در اجرای 
برنامه های خود و تعامل با کارشناســان 
و معاونت هــا و رؤســای اداراتی که به 
اندازة کافــی برای هدایت، پشــتیبانی 
آماده  نوین  یا سیاســت گذاری مدارس 
نشده اند، با مشــکل عدم درک متقابل 
روبه رو خواهند بود. البته ممکن اســت 
چنین تصور شــود که در بحث مســیر 
شغلی، اگر معلمان خوبی تربیت شوند، 
آن ها خــود به خود در طــول زمان در 
مسیر توســعة حرفه ای به معاون مدیر 
مدرســه، و سپس کارشناس آموزش در 
ادارات و در نهایت، معاون و رئیس ادارة 
آموزش و پرورش و مدیــرکل و ... ارتقاء 
خواهند یافت ولی شواهد نشان داده که 
این مسیر شغلی برای همة معلمان مهیا 
نیست. ضمناً بر اساس تجربه، مشخص 
شــده اســت که هر معلم موفقی لزوماً 
مدیر یا رهبر آموزشی اثربخشی نخواهد 
بود. امیدوارم پیشنهاد من و جناب عالی 
به رؤسای دانشــگاه فرهنگیان وضعیت 
مدیریت مدارس را بهبود ببخشد. ضمناً 
در بلندمدت نیازمند بازنگری در عنوان و 
محتوای رشته نیز خواهیم بود. یک حالت 
دو گانه هم می توان تصور کرد که رشتة 
مدیریت مدرســه خاص تربیت مدیران 
مدارس، و رشتة رهبری و سیاست گذاری 
آموزشــی هم ویژة تربیت افرادی چون 

رؤسای ادارات آموزش و پرورش باشد.

 فکر می کنم برای خوانندگان جالب 
باشد که به تجربه و وضعیت تربیت مدیران 
مدارس، انجمن های مدیریت مدارس و ... 

در سطح جهانی نیز اشاره شود.
در ســطح جهــان، انجمن های خوبی 
در حــوزة مدیریت مدرســه به ویژه در 
یک دهة گذشــته شــکل گرفته است. 
برخی از انجمن هــای مدیریت مدارس، 
دانشــگاهی هســتند و اعضــای آن ها 
را بیشــتر اســتادان دانشــگاه تشکیل 

می دهند، اما انجمن های دیگری هستند 
که بیشــتر مدیران مدارس و کارورزان 
آموزش وپــرورش را در بر می گیرند. به 
نظرم بررسی تجارب همة این ها یا حتی 
یکی از ایــن انجمن هــا در فضای این 
گفت وگو نمی گنجد و می توانیم ان شاالله 
در گفت وگوهــای بعدی تجارب هر یک 
از انجمن های مشهور در حوزة مدیریت 
مدرسه را به صورت خاص معرفی کنیم. 
کتاب هایی هــم در ایــن زمینه وجود 
دارد در آن ها تجــارب مدیران مدارس 
در کشورهای مختلف دنیا بررسی شده 
اســت. من اخیراً کتابی با عنوان »یک 
دهــه پژوهش دربارة مدیــران مدارس: 
مطالعات موردی از 24 کشور« را ترجمه 
کرده ام که مطالعــة تطبیقی خوبی در 
خصــوص وضعیت مدیــران مدارس در 

سراسر جهان ارائه می کند.
 در یک جمع بندی، می توان گفت اگر 
چه پیشــینة تربیت مدیران مدارس در 
غرب به بیش از یک قرن می رسد در دو 
دهة گذشته آگاهی گسترده ای در زمینة 
اهمیت و ضرورت آماده ســازی مدیران 
مدارس در ســطح بین المللــی، به ویژه 
در کشورهای انگلیسی زبان، ایجاد شده 

است. در این زمینه کارهای ارزشمندی 
نیز انجام شده است؛ برای مثال می توان 
به تشــکیل ائتلاف بیــن ایالتی صدور 
گواهی رهبری مدرســه )ISLLC( در 
آمریکا اشاره کرد که موجب شکل گیری 
اســتانداردهایی بــرای تربیت حرفه ای 
مدیران مدارس شده است. تأسیس کالج 
ملی رهبــری در انگلســتان نیز همین 
هــدف را دنبال می کند. نکتة مهمی که 
باید بدان توجه کرد، اهمیت پیوند نظریه 
و عمل در دانش مدیریت مدرسه است. 
درسی که از تجارب بین المللی می توانیم 
بگیریــم این اســت کــه هیــچ برنامة 
بدون حمایت  تربیت مدیر مدرســه ای 
دانشــگاه های خــوب، کیفیــت لازم را 
نخواهد داشت، در عین حال، دانشگاه ها 
هم بدون توجه به واقعیت های نظام های 
آموزش عمومی، قادر به تربیت مدیران 
آموزشی مؤثر نخواهند بود. در این زمینه 
در ایران نیز هم فکــری و همکاری بین 
وزارت خانه های آموزش و پرورش و علوم، 

تحقیقات و فناوری اساسی است.
شما به نشریة مدیریت مدرسه هم اشاره 
فرمودید که بنده فعلًا سردبیری آن را به 
عهده دارم. پیشنهاد اولیه ما برای عنوان 
این مجله »رهبری  و  مدیریت  مدرسه« 
بــود که از طرف کمیســیون نظارت بر 
نشریات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
با عنــوان »مدیریت  مدرســه« موافقت 
شد. این فصلنامه تا حد زیادی توانسته 
 است محتوای لازم برای معرفی حرفه ای 
مدیریت  مدرسه را تولید کند. امیدوارم 
مدیران مــدارس و خوانندگان فصلنامة 
وزیــن »رشــد مدیریت مدرســه« هم 
مقاله های منــدرج در این فصلنامه را با 
نگرش انتقادی مطالعه کنند و در صورت 
لزوم به مسئولان فصلنامه و نویسندگان 

مقالات، بازخورد دهند.

 من هم در پایــان به علاقه مندان 
فعالیت نظری در حوزة مدیریت آموزشی 
که  می کنم  پیشنهاد  مدرسه  مدیریت  و 
را  حضرت عالی   ترجمه ای  و  تألیفی  آثار 
که دریچه هــای تازه ای به روی خواننده 
همچنین،  کنند.  مطالعه  می گشــایند، 
به ســهم خود از فرصتی که برای این 

گفت وگو عنایت فرمودید، سپاسگزارم. 

هیچ برنامۀ تربیت 
مدیر مدرسه ای بدون 
حمایت دانشگاه های 
خوب، کیفیت لازم را 

نخواهد داشت
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